泰安市发展和改革委员会
泰安市市场监督管理局
	文件

泰发改粮食〔2020〕112号

[bookmark: _GoBack]
关于切实做好2020年政策性粮食定向销售
监督检查工作的通知

各县（市、区）发展改革局（粮食和物资储备中心）、市场监督管理局、功能区经发部：
为做好政策性粮食定向销售监督检查工作，根据省粮食和物资储备局《关于切实做好2020年政策性粮食定向销售监督检查工作的通知》（鲁粮办发〔2020〕13号）通知要求，现将政策性粮食定向销售监督检查工作有关事项通知如下：
一、提高政治站位，健全协调机制
严格落实国家政策性粮食定向销售政策，有效保障饲料、酒精生产原料供应，对疫情防控、复工复产和经济社会发展具有十分重要意义。各县市区要进一步提高政治站位，以高度的责任感，把做好定向销售监督检查工作，作为一项重要的政治任务抓紧抓实抓细，加强组织领导，强化监管措施，落实监管政策。要针对定向销售点多量大、涉及面广、周期长的特点，进一步健全发展改革（粮食和储备）、财政、市场监督、工业和信息化、畜牧兽医、农发行，中储粮等部门单位共同参与的政策性粮食销售联席协调机制，强化协调配合，切实履行属地监管责任。
二、强化全程监管，落实监管责任
要严格按照《关于转发国粮发〔2018〕264号文件切实做好国家政策性粮食收储和销售出库监管工作的通知》（鲁粮字〔2018〕125号）、《关于转发切实做好政策性粮食销售出库监管工作的通知》（泰发改粮食〔2019〕336号）等要求，加强对政策性粮食定向销售全过程监督，确保专粮专用。要建立定向销售流程信息可追溯制度，形成闭合流动，实现每个环节有监督、行为可追溯。要加强出库环节的监督检查，确保出库企业顺畅出库、及时投放市场。要督促采购定向销售政策性粮食的加工企业，严格落实主体责任，切实履行信息报送义务，及时向粮源地、加工地粮食和储备等部门报送粮食流向、加工使用进度等信息。要指导各相关企业严格按照《关于做好超期储存粮食和蓆茓囤储存粮食定向销售有关工作的通知》（国粮调〔2016〕101号）等文件规定，规范定向销售管理程序，细化保管明细账、原料领用台账，妥善留存能够证明粮食运回本企业加工和产成品销售出库等各类资料备查，相关资料应齐全、规范，内容主要包括但不限于：出入库检斤票据，原料领用单，加工生产记录单，包装物使用记录单，音像资料，过路过桥发票，运输合同、发票，铁路大票以及车辆GPS运行轨迹等，特别是加工企业厂区出入口、磅房、加工车间等重点部位的视频音像资料，要单独刻盘留存备查。要加强省外定向销售粮食过境、中转运输以及采购外省定向销售粮食监督检查，严防改变用途、违规倒卖等问题发生。
三、加大执法力度，严惩违法违规行为
要加大“双随机、一公开”抽查、部门联合、区域联合检查力度，运用国家局随机抽查应用系统，发挥信息化监管作用。要充分发挥信用监管作用，及时将相关企业和个人违法违规信息纳入全省信用信息共享平台，实施联合惩戒。对人为设置障碍阻挠出库、库存数量不实、擅自改变粮食用途等违法违规行为，要按照《粮食流通管理条例》等有关法规制度，从严追责问责；涉嫌违纪违法犯罪的，要立即移送纪检监察、司法机关处理。
为便于加强监管，市发改委将及时把市内政策性粮食定向销售信息发送各县市区发展改革（粮食和储备）部门。各县市区每月要对本辖区定向销售监督检查情况进行总结，对发现的违法违规问题及处理情况及时汇总报送，重要情况随时报告。
联系人：刘明湖  孙佩佩    联系电话：6236529
邮箱：lsjtkglk@ta.shandong.cn

泰安市发展和改革委员会      泰安市市场监督管理局
2020年4月26日

（主动公开）

泰安市发展和改革委员会办公室           2020年4月26日印发
— 4 —
— 3 —